De 4961

+ 2910

DE ALJAVÂLÎQÎ EJUSQUE OPERE
QUOD INSRCIBITUR **العرب**
ADJECTA TEXTUS PARTICULA.

DISSERTATIO INAUGURALIS PHILOLOGICA
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
IN ACADEMIA FRIDERICIANA HALENSI CUM
VITEBERGENSI
CONSOCIATA
AD SUMMOS
IN PHILOSOPHIA HONORES
RITE IMPETRANDOS
DIE XXXI. M. JAN. MDCCCLXVII HORA XI
PUBLICE DEFENDET
AUCTOR
EDUARDUS SACHAU
HOLSATUS.

ADVERSARIORUM PARTES SUSCEPERUNT:

ALB. SOCIN STUD. ORIENT.
AUG. MUELLER STUD. PHIL.

HALIS SAXONUM

TYPIS CAROLI LORKII LIPSIENSIS.

DE ALIVIAVITIO ET IUSQUE OPERE

6000 TURGENTI

APPROXIMA TETZAS PRACTICAS

DISSERTATIO INAGURALIS PHILOLOGICA

AD SUBMISSIONEM

GOVERNIS ET VOTATIONIS

VIRGINIANA PHILOSOPHICAE ET ORATIONIS

12 VOTABILIA TERRIBRIGITIA / HABERATI CUM

ATRIBUENS

CONSCIENTIA

AD SUMMAM

IN PHILOSOPHIA HONORES

RECEPTE

DE XXXI. M. 1700. MECOCYAN HORVATI

MONSIEUR DE L'ACADEMIE

ULLER

EDWARDUS SACHAUS

HISTORIÆ

VIRGINIANA PATRIÆ SOCIENTIN

ATR. SOCIÆ SITÆ ORATIONIS

YUG. MELITIN. ADO. 1688.

HABIT SAXONUM

LIBRÆ EDITIONIS QUINTÆ. 1688.

EX LIBRIS. E. G. D. 1688.

I. De Aljavâlîqî.

Aljavâlîqî vel ut totum ejus nomen afferam 'Abû Mansûr^{a)} b. Ahmad b. Muhammad b. Alchidr (ita codices Lugdunensis et Escurialensis) natus est anno hijrae 466 auctore Ibn Challikâno, 465 auctore Abulfeda III p. 494. Mirum est quod Hâjî Chalîfa ubique annum quo natus est cum eo quo obiit confudit^{b)} quod recte animadvertisit Fluegel H. Ch. VII p. 721; 578. Mortuus est in urbe Bagdâd a. h. 539 auctore Ibn Challikân, 540 auctore Abulfeda. Sacy in chrest. ar. III p. 535 et Fluegel H. Ch. VII. p. 578 annum 537 indicant quem unde hauserint compertum non habeo. Quare is qui codicem Lugd. (absolutus est a. h. 594) scripsit optimo jure erroris arguitur quod in initio libri scripsit أطال الله بقاءه
qua quidem formula non nisi vivo adhuc Javâlîqio uti debebat. Jam si hisce finibus vitam Javâlîqii circumscribimus aliae res quae de eo traditae sunt optime quadrant. Atque profitebatur quidem in urbe Bagdâd artes liberales (ut ita vertam illud ادب), ubi et ipse et Ibn Alhashshâb et Ibn Ashshâjarî quasi triumviri literarum celebrabantur^{c)}. — Ex ejus scriptis excepto المَعْرِفَةِ de quo postea agemus memoratur 1. commentarius in ادب الكاتب opus Ibn Qutaibae v. H. Ch. I. 223; 2. complementum in illud هاريرياني.

a) Ibn Challikân ed. Wüstenfeld Nr. 76 et Hâjî Chalîfa hic addunt b. 'Abî Tâhir. b) dicit ٤٩٥ المَتَوْقَنُ سنَةُ tom. V. p. 223; III p. 206; V. p. 535. c) Cfr. Ibn Chall. Nr. 264.

*

التكلمة فيما يلحق (دّرة الغواص v. H. Ch. III. p. 206: leg. يلحن) فيه العامة
quod idem esse existimo atque illud opus
quod H. Ch. V p. 357 laudatur. 3. Tum de re metrica scripsit
v. Ibn Chall. Nr. 761 p. 41 l. ult. — Praeterea liber quidam
laudatur qui falso nostro Javâlîqio attributus est cfr. H. Ch.
V. 373. Aljavâlîqî (cetera nomina plane eadem sunt) dicitur
in المثل السائِر scriptum ab Aljazarî (mortuus est a. h. 637)
commentarium confecisse. Jam vero hoc loco aut falso hoc
nomen laudatur aut auctor posterioris aetatis qui eodem
nomine appellatus est significatur, de quo nihil certi con-
stat. — Postremo H. Ch. VI p. 628 مختصر معرّبات الجواليقى
laudatur, quod a. h. 1156 conscriptum est (deest nomen
auctoris). — Ex hisce Javâlîqii operibus optimo jure con-
cluditur eum praecipue lugae illius temporis atque poesi veteri
operam navasse^{a)}. Atque eum inquisivisse in sermonem ipsius
plebis tum temporis in urbe Bagdâd usitatum ubi summus
variarum gentium erat confluxus inde demonstratur tum quod
multa de lingua vulgari aevi sui tradidit tum quod aliquot
vocabula explicat quae alio loco frustra quaeres desumpta ex
usu familiari Bagdadensi quae fortasse ab Arabibus Syriae
Arabiae Aegypti non intelligebantur cfr. بستان، زود، شنبذ،
دركون. — Ipse exiit e scholis Tebrîzii clarissimi illius
Hamâsae commentatoris et rursus ejus disciplina usi sunt
Tâj Addîn Alkindî v. Ibn Chall. Nr. 248, Ibn Al'anbârî v.
Ibn Chall. Nr. 377 alii^{b)}). Jam restat ut commemorem eum
munere imamatus functum esse, apud Chalipham Almustaqfî
Billâh (530—555 cfr. Weil Gesch. der Chalifen 3, 258) cui
quidem opus quod de re metrica scripsit dedicavit, postremo
eum ab ambobus Harîrii filiis licentiam (اجازة) nactum esse
interpretandi ac tradendi maqâmât illas Harîrianas. —

Quod attinet ad nomen جواليقى (germ. Sackmacher,

a) Cfr. Diw. Hudail. ed. Kosegarten p. IV. l. 16. b) Ibn Chall.
Nr. 818. Abulfeda ann. III p. 494.

Sackhändler) jam prodit linguam de prisca castitate delapsam. Nomen relativum est formatum a plurali (simile est **القواربى** v. Ibn Chall. Nr. 143) quod in lingua arabica vetere **انصارى** plane inauditum est. Qua de re cfr. Mufassal p. 92: **كَلَابٌ** ctr. sunt ut relativa a **كَلَابٌ** ctr. i. e. oriuntur a vocibus quae ipsa forma quidem plurales numeri sunt, in sermone autem vel scripto vel pronuntiato non nisi singularium instar usurpantur. E. gr. **أَنْبَارٌ** non derivandum est a singulari **نَبْرٌ**, quem afferunt, verum enim vero singularis est persicum illud (**أَنْبَارٌ** cfr. neopers. **انْبَارٌ**). Neque vox quae numerum singularem illius **انْصَارٌ** exprimit unquam in usu fuisse videtur. Jam vero tempore posteriore plurima nomina relativa a pluralibus formata sunt cfr. **صفاتى**, imprimis nomina articulicu cfr. **برنيطه** **براينطي** tonnelier, chapelier a **برانيلى** (hispan. bonéte), **مسامرى** سروجى sellier, venditor clavorum ctr. ^{a)})

Jam restat ut duas res commemorem quae sermoni Javâliqiano peculiares sunt. Utitur enim sine ullo discrimine formis **عَرَبٌ** et **اعْرَبٌ** (arabizare — sit venia verbo), quamquam posteriori tempore ab omnibus forma secunda **عَرَبٌ** in hac significatione præhabita est. Recte Javâliqium ita scripsisse e Jauhario appetet qui dicit: **وَتَعْرِيبُ الاسمِ** **الاعجميّ** **أَنْ تَنْفُوَ بِهِ الْعَرَبُ** **عَلَى مَنْهاجِهَا** **تَقُولُ عَرَبَتْهُ** **الْعَرَبُ وَاعْرَبَتْهُ** **إِيْضًا**. Qâm. hanc significationem formae quartæ non attribuit. Eodem modo Sibawaihi (codex Petropol.) scripsit **بَابُ مَا اعْرَبَ مِنَ الْاعْجَمِيَّةِ** atque in compluribus capitibus ubi hac de re agitur semper **اعْرَبٌ** adhibuit. Alterum est quod saepe pro **اعْرَبٍ** posuit **جُرِيٍّ** cfr. s. v. **:جَهَنَّمُ**:

a) Cfr. Fleischer, über einige Arten der Nominalapposition p. 17.

وَلَمْ يُجْعَرْ لِلتَّانِيَثِ وَالتَّعْرِيفِ et aliis locis. Quae quidem locutiones fortasse sermoni grammaticorum Kûfîcorum propriae erant cfr. ادْغَامٌ ادْغَامٌ.

II. Quid Arabes excepto Javâliqio in vocum peregrinarum explicatione praestiterint.

Aequo ac plurimae scientiae muslimicae et universa lexicographia et disquisitio de vocum peregrinarum origine a Corano tanquam communi fonte ortae sunt. Atque jam antiquo tempore (multa quae traduntur ad ipsum Ibn 'Abbâs referuntur) multi homines docti operam navaverunt ut originem vocum peregrinarum quae in Corano occurrunt, quae fortasse difficillimae omnium sunt enodatu ostenderent nec tamen multum profecerunt. Quid quod multi superstitione quadam capti verebantur ne in Corano qui pluribus locis قرآنًا عربیاً ipse se appellat quidquam peregrini inesse dicarent^a). Singulae voces suis locis in commentariis coranicis tractantur, apud Baidâvium caute atque circumspecte. Una mihi nota est vocum peregrinarum coranicarum collectio a Suyûṭio confecta cfr. Itq. p. 314 l. 4 ab inf. (sub titulo المهدب فيما وقع في القرآن من المغرب). Unde quaedam excerptis in Itq., quae retractata sunt a Sprengero in Journal of the Asiatic Society of Bengal tom. 31. Jam vero hoc opus Suyûṭianum non magni est faciendum. Utitur enim ratione tam parum critica ut sine ullo discrimine explicationes hominum et antiquioris et recentioris aevi saepe falsissimas colligat. Auctore Suyûṭio nemo praeterea de hac re scripsit cfr. Itqân p. 326 l. 8.

a) Cfr. de hac quaestione Itqân p. 314—18, commentator Qâmûsi turcicus s. v. تعریف, Aljavâliqî in prooemio. b) fortasse idem liber est atque cod. Sprengerianus Nr. 979.

Neque minus eae voces peregrinae quae in veteribus poematis atque traditionibus occurunt a commentatoribus atque traditoribus explicatae sunt. Atque certi quidam poetae dedita opera voces peregrinas adhibuisse traduntur, Ru'ba, Al'ašhâ (v. Javâliqî in prooemio), Abû Nuwâs (v. Freitag Metrik p. 401; Noeldeke in Orient und Occident B. 1 p. 369). Omnes philologi veteres versabantur in expli-candis vocabulis peregrinis quorum sententias Javâliqius uberius quam ipse Jauharî collegit. Peculiares collectiones excepto opere Javâliqiano tres exstant 1. cod. Sprengerianus 976 II. cod. Monacensis 148 (894 in catalogo Aumeriano) qui liber aut fallor aut saeculo praeterlapsus conscriptus est de nonnullis vocibus peregrinis (circiter 40). Praeterea in nonnullis capitibus operis **الكتاب** quod vocatur Sibawaihi lucu-lenter et de origine singularum vocum peregrinarum et in genere de legibus attârib disseruit. Jam vero optima plurimaque tum e Jauhario promi possunt quocum Aljavâliqî interdum verbo tenus consentit tum e Qâmûso cujus commentator turcicus in his rebus summo acumine versatur.

Jam priusquam ad opus Javâliqianum transeam pauca de duobus terminis technicis apud lexicographos usitatis monebo. Nomen **مُؤْلِد** iis vocibus imposuerunt quae, post-quam vita Arabum qualem deserti incolae degere solebant islamo sese expandente atque corroborante prorsus commutata est cumque sermo vetus non jam satis amplam prae-beret vocabulorum copiam quibus novae res ab exteris gentibus illatae significantur, procreabantur eo quod cum peregrinis erat commercio neque vero arabizatis vocibus peregrinis (hoc est **مَعْرِبٌ**), sed eo quod sensu vocabulorum miro quadam modo mutato domestica haec nomina novis rebus indiderunt e. gr. nomen metri a Jauhario **مُولَد** nominatur. Idem significat **مُصْطَلِحٌ** h. e. id de quo plures inter se foedus pepigerunt, vel **اصْطَلَاحٌ** — **سَمَّى بِهِ** — **اصْطَلَاحٌ**.

III. De opere Javâlîqiano cui inscribitur المَعْرِب.

Opus Javâlîqiano majus de hac parte sermonis Arabes nullum scripserunt auctore H. Ch. V. p. 632: وهو كتاب لم

يُعْلَمُ فِيهِ أَكْبَرُ مِنْهُ وَيُقَالُ لَهُ الْمَعْرِبَاتِ. Completetur descriptionem vocum paene octingentarum quae praecipue ex poetis antiquis atque ex traditione selectae sunt. Aljavâlîqî certa atque critica ratione prorsus aliter ac Suyûtî utitur. Et laudat quidem varias vocum formas ex auctoritate veterum grammaticorum, formas linguarum peregrinarum congruas ubi ei notae sunt affert^{a)}, tum locos probantes e poesi vetere et e traditione. Sane plurimi pendendum est quod ubi originem vocis nescit non in conjecturarum nugas sese convertit, immo vero sapientia ac moderatione profitetur لا ادري لا يقال (يقول ا) الشيء ut Abulfeda III p. 494 de eo praedicat:

اَلَا بَعْدَ فَكَرْكَثِيرٌ وَكَانَ يُقَالُ (يُقَالُ كَثِيرًا اَذَا سَئَلَ) لَا ادري

Quamobrem minus ei criminis vertendum est quod interdum erravit e. gr. in explicanda voce انْجِيلِ Casirius annotavit in cat. mss. Escur. I p. 31. Non propterea Aljavâlîqî summi est momenti quod ad ipsam vocum etymologiam perspiciem tam multa attulerit, sed quod sententias prolatas multis locis probantibus confirmat diligenterque adnotat quo tempore et a quo scriptore vox in sermonem arabicum translata sit cfr.

اسْبَدْ سَاهُورْ، بَاجْ a. Neque minimum meritorum ejus est quod verba certis quibusdam regionibus propria enumerat (saepissime Syriaca, rarissime Aegyptiaca, tum Medinensis, Meccensis, Bahrainensis), (unum affert Sawâdicum ماذيان، Armeniacum قرمز)، denique verba nonnulla desumpta e

a) In persicis plurima ab Ibn Duraid qui ipse per longum tempus in Persia vitam degit summis.

sermone vulgari^a) illius aetatis, quae multum valent ad universam linguae arabicae historiam cognoscendam. Qua de re adhuc per pauca in lucem prolata sunt. Jam vero quamvis harum vocum multo uberior copia a Jauhario tradita sit spero tamen fore ut hoc parvum additamentum non jam edito opere Jauhariano grato animo accipiatur. —

Auctores qui a Javâlio laudantur sunt primores inter Arabum viros doctos et Basrenses et Kûfenses. Plurimae voces sunt origine persica ei dialecto attribuendae quae nomine pehlevî vel huzvâresch insignitur. Quod optime quadrat ad illam Spiegelii sententiam qua contendit linguam pehlevicam in Sawâdo excultam esse cfr. Huzvâresch Gram. p. 24. Namque frequens commercium inter Arabiae orientalis et septentrionalis incolas et Nabataeos intercessit, quid quod in illa regione ipsorum Arabum quaedam tribus habitarunt. Jam has voces e dialecto pehlevica, non neopersica desumptas esse inde appetet quod Arabes in fine nominum illud كق ج زمح pronuntiant, etiam in iis vocibus quarum forma neopersica ea privata est cfr. neopers. سارو صاروج, tum e singulis vocibus quae in lingua pehlevica, non in neopersica traditae sunt. Cfr. s. v. زمح dicit persice hanc vocem وترجمته انه اذا عجز عن صيده دبراذ et explicat: دوبرادران، attamen textus recte habet براذ (defective pro دوبرادران) antiquior est forma neopersici بُرادر — cfr. Spiegel, die traditionelle Literatur der Parsen p. 423. — s. v. شهریز: huic voci respondere pers. سهرای احمر. In lingua neopersica haec forma non exstat, est autem pehlev. سههه (neop. cum metathesi سرخ), quare scripsi سههه cfr. Spiegel l. l. p. 462. —

a) العالية العامة contrarium ex. gr. s. v. رَبُونَ: عَرْبُونَ forma vulgaris est, عَرْبُونَ elegans.

s. v. كميٰت contendit idem esse ac pers. كميٰتة — كميٰتة. Significat pehlev. نَمِيْحَاتُن — cfr. Spiegel. I. l. p. 392. In lingua neopersica nihil nisi آمېختىن usitatum est. Maximam vocum aramaicarum partem dialecto Nabataeorum tribuo. Aljavâliqî affert quaedam de sonis hujus linguae quae apud alios quoque scriptores orientales reperiuntur (apud Jauharî, Yâqût, alios). Jam vero paucae voces ab eo prolatae non sunt arabizatae neque usquam in sermone eleganti usurpatae, immo vero formae a poetis formatae quibus linguam Nabataeorum cum irrisione quadam imitarentur. Ex. gr. s. v. لَا دَرَكَ لَأَ مَنْ يَمْلَأُ لَا دَهْلَ منْ قَمْلَ in versu est: i. e. قَمْلَ دَهْلَ لَأَ دَرَكَ لَأَ. Nam saepissime Arabes deserti incolae cum quodam fastu atque contemtu Nabataeos artifices firmis domiciliis utentes despiciebant.

Opus Jayâliqianum apud orientales magni aestimatum atque diligenter traditum esse inde apparere videtur quod ab Alfayûmî^{a)}, Annawawî (in tahdîb al'asmâ), Assuyûtî saepenumero laudatur. Ejus operis codices duo exstant Escorialensis^{b)} et Lugdunensis^{c)}, quorum hic scriptus est 522 melior et certior Lugdunensi qui 594 scriptus est, qui multis quidem signis diacriticis et vocalibus signatus est, sed ut ita dicam rudi indigestaque eorum mole, ut liber hac re non facilior, immo difficilior sit lectu. Signa nonnulla (fathâ, tashdîd) multis locis non nisi ornamenti causa picta videntur esse.

a) In almîshâh almunîr cfr. Zeitschr. der D. M. G. B. 9 p. 847 l. 6. ab infr. b) Casiri, cat. mss. Essur. I. p. 30. c) Dozy, cat. codd. Lugd. Nr. 124.

Carolus Eduardus Sachau de vita sua.

Natus sum Neomonasterii die XX. m. Jul. a. h. s. XXXXV. Peracto scholae cursu inde ab a. h. s. LX. usque ad LXIII in gymnasio Rendsburgensi, in academia Kilonensi ducibus viris doctissimis mihi que pio animo colendis Dillmanno et Noeldeko interpretationi veteris testamenti et linguis arabicae sanscritae persicae, Ribbekioe studiis philologicis graecis latinisque (per annum seminarii philologici sodalis fui), Gutschmido historiae, Weinholdo grammaticae theodiscae, Harm-sio philosophiae operam navavi. Mense Sept. a. h. s. LXV Lipsiam migravi, ubi disciplina virorum et doctissimorum et humanissimorum qui studia mea benigne foverunt atque fovent Fleischeri in ediscendis linguis árabica, persica, turcica, Krehlii in syriaca et aethiopica, Brockhausii in sanscrita fruitus sum.

Sententiae controversae:

- I. In explicandis formis hebraicis plurimum optimum que redundare e comparatione cum vulgari lingua arabica instituta.
- II. Terminations hebraicas יְ et יַ esse accusativos.
- III. Edicta illa regia (Esra c. 4. 6.) esse subdititia.
- IV. Nomine أَسْبَدُ non significari marem veredarii equi (v. lex. Freitg.), sed praefectum provinciae.
- V. In versu (Mufassal p. 43. l. 5) lectionem عَلَيْهِمْ esse preferendam.